
С21ДЗ
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2024 № 152 - П
пгт Нагорск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
образования Нагорского района», утвержденную постановлением 

администрации Нагорского района от 18.12.2018 № 688-П

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 13.07.2020 № 

189-ФЗ «О государственном (муниципальном социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 

администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внес га в муниципальную программу «Развитие образования 

Нагорского района», утвержденную постановлением администрации 

Иогорсксго района от 18.12.2018 № 688-П «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования Нагорского района» следующие 

изменения:

1.1. В разделе «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

образования Нагорского района»:

1.1.1. В подразделе «Целевые показатели эффективности реализации 

муниципальной программы»:

1.1.1.1. Показатель «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств» изложить в новой 

редакции:

« Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в

2

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах 

искусств)»

1.1.1.2. Показатель «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования» изложить в новой 

редакции:

«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере».

1.1.2. В подразделе «Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы»:

1.1.2.1. Показатель « - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств, к 2024 году 

составит 100%» изложить в новой редакции:

« - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах 

искусств) - 100%».

1.1.2.2. Показатель « - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования, к 2024 году составит 

2%» изложить в новой редакции:

« - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере - 2%».



3

1.2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития» абзац «В соответствии с общими 

приоритетными направлениями совершенствования системы 

дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 

частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в 

Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 04.09.2014 N 1726-р, Федеральным проектом 

"Успех каждого ребенка" национального проекта"Образование", 

государственной программой Российской Федерации "Развитие 

образования", утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 N 1642, Указом Президента Российской Федерации 

от 01.06.2012 N 761, приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 N 467 

"Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей", в целях обеспечения равной 

доступности качественного дополнительного образования для детей в 

Нагорском районе реализуется система персонифицированного 

финансирования дополнительного образования, подразумевающая 

предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования. 

Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем 

организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, 

имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить 

равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения 

использования именных сертификатов дополнительного образования 

Муниципальное учреждение управление образования администрации 

Нагорского района руководствуется региональными правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Нагорском муниципальном районе»

4

изложить в новой редакции:

«В соответствии с общими приоритетными направлениями 

совершенствования системы дополнительного образования в Российской 

Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития 

дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года 

№678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», государственной программой Российской 

Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом 

Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом

Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой 

модели развития региональных систем дополнительного образования детей», 

в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного 

образования для детей в Нагорском муниципальном районе обеспечивается 

персонифицированный учет и персонифицированное финансирование 

дополнительного образования детей, реализуемые посредством 

предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по 

дополнительным общеобразовательным программам. Финансовое 

обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для 

детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 

13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере» (далее -  Федеральный закон № 189-ФЗ), в том числе с 

применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального 

закона № 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем 

организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями,



5

получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью 

обеспечения использования социальных сертификатов на получение 

муниципальных услуг в социальной сфере Муниципальное учреждение 

управление образования администрации Нагорского района руководствуется 

требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ и ежегодно принимает параметры персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в Нагорском 

муниципальном районе».

1.3. В разделе 2 муниципальной программы «Приоритеты 

муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной 

программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации 

муниципальной про1раммы, сроков и этапов реализации муниципальной 

программы»:

1.3.1. В абзаце «Показателями эффективности, характеризующими 

достижение поставленной цели и решение задач муниципальной программы, 

являются»:

1.3.1.1. Показатель «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств» изложить в новой 

редакции:

«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах 

искусств)».

6

1.3.1.2. Показатель «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования» изложить в новой 

редакции:

«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере».

1.3.2. В абзаце «Ожидаемые количественные результаты реализации 

муниципальной программы» показатель:

1.3.2.1. Показатель « - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств, к 2024 году 

составит 100%» изложить в новой редакции:

« - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах 

искусств) - 100%».

1.3.2.2. Показатель « - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования, к 2024 году составит 

2%» изложить в новой редакции:

« - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере - 2%».

1.3.3. В Методике расчета показателей, в таблице № 1 строки 12 и 13 

изложить в новой редакции: согласно приложению № 1



7

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе «Сведения о 

целевых показателях эффективности реализации муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления образования Сысолятину Н.Н.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Нагорского района В.Е. Булычев

ПОДГОТОВЛЕНО 

Начальник управления
образования Н.Н. Сысолятина

Лукиных 

Казакова

Шуплецова

Главный специалист отдела 
экономики и работы с малым
бизнесом Т.Н. Усатова

Разослать: РУО, финансовое управление, отдел экономики и работы с 
малым бизнесом, Ларионовой М.Ю., Втюрину К.А.

СОГЛАСОВАНО

Заведующий отделом экономики 
работы с малым бизнесом

Начальник финансового управлен:

Главный бухгалтер управления 
образования Т.В.

Подлежит опубликованию в Сборнике муниципальных актов органов 
местного самоуправления муниципального образования Нагорский 
муниципальный район Кировской области

Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального 
образования Нагорский муниципальный район Кировской области.

Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:

предварительная

заключительная



9

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением 
администрации района 
от 01.04.2024 № 152-П

Методика расчета показателей, в таблица № 1

№

П.П.

Наименование

показателя

Методика расчета

12 Доля детей в возрасте от 
5 до 18 лет, получающих 
дополнительное 
образование с 
использованием 
сертификата 
дополнительного 
образования, в общей 
численности детей, 
получающих 
дополнительное 
образование за счет 
бюджетных средств (за 
исключением 
обучающихся в детских 
школах искусств) 
Определяется 
отношением числа детей 
в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих для 
получения 
дополнительного 
образования 
сертификаты 
дополнительного 
образования, к общей 
численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих 
дополнительное

Спдо= (Чспдо /  Чобуч 5-18)* 100%, где:
Чспдо -  численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих для получения дополнительного образования 
сертификаты дополнительного образования;
Чобуч 5-18 -  общая численность детей в возрасте от 5 до 18 
лет получающих дополнительное образование по 
программам, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением 
обучающих в детских школах искусств) (пообъектный 
мониторинг).

1

10

образование за счет 
бюджетных средств (за 
исключением 
обучающихся в детских 
школах искусств)

13 Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным 
общеразвивающим 
программам за счет 
социального сертификата 
на получение 
муниципальной услуги в 
социальной сфере. 
Определяется отношением 
числа детей в возрасте от 5 
до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным 
общеразвивающим 
программам за счет 
социального сертификата 
на получение 
муниципальной услуги в 
социальной сфере, к общей 
численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лег, 
проживающих на 
территории 
муниципалитета.

Спф= (Чдспф /  45-18)* 100%, где:
Чдспф — общая численность детей, обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение муниципальной 
услуги в социальной сфере
45-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории муниципалитета.

1



Приложение № 1

к постановлению 
администрации 
Нагорского района 
от 01.04.2024 № 152-П

Приложение №1 
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

№
п.п.

Наименование 
муниципальной программы, подпрограммы, 

отдельного мероприятия, наименование показателя

Еди­
ница
изме­
рения

Значение показателей эффективности (прогноз, факт)

2018г 2019г 2020г 2021 г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2021т 2028г 2029г 2030г

Муниципальная программа «Развитие образования 
Нагорского района»

1 Направление «Развитие системы дошкольного образо­
вания»

1.1 Охват дошкольным образованием детей в возрасте от 
3 до 7 лет

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошколь­
ную образовательную услугу и (или) услугу по их со­
держанию в муниципальных образовательных учреж­
дениях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет

про­
центов

57,3 57,3 51,0 51,1 55,0 51,2 52,0 53,0 54,0 55,0 56,0 58,0 60,0

1.3 Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для 
определения в муниципальные дошкольные образова­
тельные учреждения, в общей численности детей в

про­
центов

5,5 5,4 5,4 5,3 3,0 5,2 5,2 5,1 5,1 5,0 4,8 4,5 4,2



2

возрасте 1 -6 лет
1.4 Количество муниципальных образовательных органи­

заций, в которых выполнены предписания надзорных 
органов, и здания которых приведены в соответствии с 
требованиями, предъявляемыми к безопасности в про­
цессе эксплуатации

еди­
ниц

1

1.5. Количество муниципальных образовательных органи­
заций, в которых выполнены предписания контроль­
ных (надзорных) органов и решения суда и здания 
которых приведены в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуа­
тации

еди­
ниц

4

2 Направление «Развитие системы общего образования»

2.1 Удельный вес лиц, сдавших единый государственный 
экзамен по обязательным предметам, от числа выпу­
скников, участвовавших в едином государственном 
экзамене по обязательным предметам

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2 Удельный вес численности обучающихся муници­
пальных общеобразовательных учреждений, которым 
предоставлена возможность обучаться в соответствии 
с основными современными требованиями, в общей 
численности обучающихся

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.3 Доля педагогических работников муниципальных об­
щеобразовательных учреждений, имеющих высшую 
квалификационную категорию, в общей численности 
педагогических работников муниципальных общеоб­
разовательных учреждений

% 18,0 18,0 13,0 7,3 3,7 2,0 10,8 13,5 15,5 17,0 18,0 19,0 20,0

2.4 Удельный вес численности учителей в возрасте до 30 
лет в общей численности учителей общеобразователь­
ных учреждений

% 7,5 7,5 5,5 3,6 1,9 2,0 5,5 6,0 6,2 6,5 7,0 7,5 8,0

2.5 Количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых выполнены предписания над­
зорных органов, и здания которых приведены в соот­
ветствие с требованиями, предъявляемыми к безопас­
ности в процессе эксплуатации

еди­
ниц

3 1 1



3

2.6 Количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых отремонтированы пищеблоки 
для обеспечения горячим питанием обучающихся

еди­
ниц

1

2.7 Доля педагогических работников образовательных 
организаций, получивших ежемесячное денежное воз­
награждение за классное руководство (из расчета 5 
тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов в го­
сударственные внебюджетные фонды, а также район­
ных коэффициентов и процентных надбавок в общей 
численности педагогических работников такой кате­
гории)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.8 Доля обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных орга­
низациях, получающих бесплатное горячее питание, к 
общему количеству обучающихся, получающих на­
чальное общее образование в муниципальных образо­
вательных организациях

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.9 Количество муниципальных образовательных органи­
заций, в которых выполнены предписания надзорных 
органов, и здания которых приведены в соответствии с 
требованиями, предъявляемыми к безопасности в про­
цессе эксплуатации

еди­
ниц

1

2.10 Доля и количество педагогических работников обра­
зовательных организаций, для которых в ЦНППМ Ин­
ститута разработаны индивидуальные образователь­
ные маршруты

%
/едини

ц

5 /5 2 4 /
13

10/
10

10/
10

10/
10

10/
10

10/
10

10/
10

10/
10

10/
10

2.11 Доля и количество педагогических работников обще­
образовательных организаций, прошедших повыше­
ние квалификации в ЦНППМ Института

%
/едини

ц

5 /3 15/ 8 10/ 6 10/ 6 10/ 6 10/ 6 10/ 6 10/ 6 10/ 6 10/ 6

2.12 Доля и количество образовательных организаций му­
ниципального района, принявших участие в програм­
мах повышения квалификации управленческих ко­
манд

%
/едини

ц

10/ 1 8 /1 10/ 1 10/ 1 10/ 1 10/1 10/1 10/1 10/1 10/  1

2.13 Доля и количество общеобразовательных организаций 
муниципального района, реализующих целевую мо­
дель наставничества

%
/едини

Ц

10/ 1 100/
5

2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2

2.14 Доля и количество общеобразовательных организа­
ций, управленческие команды которых вовлечены в

%
/едини

10/1 4 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2 2 0 / 2



1

4

систему менторства ц

2.15 Количество подготовленных образовательных про­
странств в муниципальных общеобразовательных ор­
ганизациях, на базе которых созданы центры образо­
вания естественно - научной и технологической на­
правленности "Точка роста" в рамках федерального 
проекта "Современная школа" национального проекта 
"Образование"

еди­
ниц

1 2 2

2.16 Количество ставок советников директора по воспита­
нию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в муниципальных общеобразователь­
ных организациях

еди­
ниц

1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25

2.17 В государственных и муниципальных общеобразова­
тельных организациях проведены мероприятия по 
обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общест­
венными объединениями

еди­
ниц

0 5 5 5 5 5 5 5 5

2.18 Количество муниципальных образовательных органи­
заций, в которых выполнены предписания контроль­
ных (надзорных) органов и решения суда и здания 
которых приведены в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуа­
тации

еди­
ниц

О
-Э

2.19 Количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих мероприятия по обеспече­
нию деятельности советников директора

еди­
ниц

5 5 5 5 5 5 5 5

2.20 Доля обучающихся, являющихся детьми участников 
специальной военной операции, получающих бес­
платное горячее питание, к общему количеству обу­
чающихся детей участников специальной военной 
операции

% 100 100

3 Направление «Развитие системы дополнительного 
образования детей»

3.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в об­
щей численности детей этого возраста

% 49,0 50.0 51,5 52,7 79,0 86,4 55 56 57 58 59 59,5 60



5

3.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих до­
полнительное образование с использованием серти­
фиката дополнительного образования, в общей чис­
ленности детей, получающих дополнительное образо­
вание за счет бюджетных средств (за исключением 
обучающихся в детских школах искусств)

% 100 100 100 100

3.3 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим программам за 
счет социального сертификата на получение муници­
пальной услуги в социальной сфере

% 2 2 2 2

3.4 Количество муниципальных образовательных органи­
заций, в которых укреплена материально-техническая 
база и проведено благоустройство территории образо­
вательной организации

еди­
ниц

1

3.5 Количество муниципальных образовательных органи­
заций, в которых выполнены предписания контроль­
ных (надзорных) органов и решения суда и здания 
которых приведены в соответствие с требованиями, 
предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуа­
тации

еди­
ниц

1

4 Направление «Организация отдыха детей в канику­
лярное время в лагерях с дневным пребыванием де­
тей»

4.1 Охват детей школьного возраста, получивших услугу 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 
лагерях с дневным пребыванием

% 55,3 55,3 0,0 72,2 93,7 94,1 72,5 72,5 73,0 73,2 73,5 74,0 75,0

5 Направление «Организация временного трудоустрой­
ства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет»

5.1 Количество временно трудоустроенных несовершен­
нолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

чело­
век

42 45 32 32 25 17 32 32 32 32 32 32 32

6 Направление «Обеспечение государственных гарантий 
содержания и социальных прав детей-сирот, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

6.1 Количество приемных семей, получающих ежемесяч­
ное вознаграждение, причитающееся приемным роди­
телям

чело­
век

11 12 10 10 9 5 10 10 10 10 10 10 10



6

6.2 Количество детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, находящихся под опекой (попечи­
тельством), в приемной семье

чело­
век

35 35 34 30 28 22 30 30 30 30 30 30 30

7 Направление «Реализация государственных функций, 
связанных с общегосударственным управлением»

7.1 Количество контрольно-ревизионных мероприятий по 
организации деятельности подведомственных муни­
ципальных учреждений (количество актов проверок)

еди­
ниц

21 25 25 25 25 25 26 26 26 27 27 27 27

7.2 Доля компьютерной и организационной техники, воз­
раст которой не превышает 5 лет, к общему количест­
ву компьютерной и организационной техники в 
управлении образования

% 20,7 20,7 24,1 24,1 24,1 27,6 27,6 27,6 31,0 31,0 34,5

7.3 Доля лицензионного программного обеспечения к об­
щему числу программного обеспечения в управлении 
образования

% 33,3 33,3 1 С 33,5 34,0 34,5 34,5 34,5 35,0 35,0 35,5

8 Направление «Социальное обеспечение в сфере обра­
зования»

8.1 Количество руководителей, педагогических работни­
ков и иных специалистов образовательных учрежде­
ний (за исключением совместителей), работающих и 
проживающих в сельских населенных пунктах (посел­
ках городского типа), получающих меры социальной 
поддержки, установленной абзацем первым части 1 
статьи 15 Закона Кировской области «Об образовании 
в Кировской области»

чело­
век

123 123 104 99 91 91 100 101 101 102 102 103 104

8.2 Численность детей, на которых выплачивается ком­
пенсация платы, взимаемая с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в обра­
зовательных организациях, реализующих образова­
тельную программу дошкольного образования

чело­
век

229 308 106 114 96 82 167 167 167 167 167 167 167

9 Направление «Оптимизация структуры муниципаль­
ной сети образовательных учреждений с учетом демо­
графических и социально-экономических условий»

9.1 Количество образовательных учреждений, всего еди­
ниц

13 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

в том числе



7

дошкольные образовательные учреждения 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

основные общеобразовательные учреждения 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

средние общеобразовательные учреждения 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

организации дополнительного образования 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1


